华东师范大学文件

华师教〔2017〕133 号

关于印发《华东师范大学本科生学业预警

管理办法（2017年修订）》的通知

各单位：

为更好地贯彻教育部新颁发的《普通高等学校学生管理规定》

有关精神，进一步完善学生管理工作，体现学校全员育人、全方

位育人和全过程育人，充分发挥学生、家庭、学校三结合教育的

功能，保证人才培养质量，学校修订了《华东师范大学本科生学

业预警管理办法》。现予印发，请遵照执行。

    特此通知。

华 东 师 范 大 学

2017 年 6月 30日

2

华东师范大学本科生学业预警管理办法

（2017年修订）

为加强学生学习过程性管理和指导工作，督促学生努力学习，

帮助学生找准学业面临的问题，制订适合的解决方案，防止出现

试读、退学情况。学校实施学业预警工作，为更好地推动此项工

作，学校特制定本办法。

一、建立相关管理机制

借助本科教务系统、学生管理系统等信息化手段，由学部（院

系）、教务处、学生工作部对学生在校期间的学习情况和学习成绩

等信息进行实时跟踪。对学业存在困难的学生提出警示。各学部

（院系）及时有针对性地做好学生的帮扶工作，并及时与学生家

长进行沟通。

二、预警条件

具有下列条件之一者，应给予预警，学部（院系）实施预警

工作。

1．自入学起至毕业学年前一年，累计获得学分低于培养方案

规定总学分的 14%*长学期数的。

2．绩点未达到学士学位授予要求的；

3．其他预计会延期的，如：必修课未按照计划学期修读或选

课学分过少。

3

三、帮扶举措

1．学部（院系）应掌握学生的学习状况，对于达到预警条件

的学生，学部（院系）应及时和学生面谈，以了解、掌握具体的

原因，给出适切的建议方案，并与学生家长取得联系，征得家长

的配合，家校合作共同促进学生学业状况改善。

2．教务处大学生学业指导中心应积极开展各种活动，与学部

（院系）联动，改进学生学习方法，改善学生学习状态。

    3．因专业不符导致学业困难的，在转专业规定允许范围内，

学生可以申请转专业。

四、学部（院系）建立学业预警学生的跟踪档案，并将学业

预警工作开展情况报教务处备案。

五、本办法自 2017 年 9 月 1 日起实施，适用于全日制本科生。

由教务处负责解释。

  华东师范大学学校办公室                    2017年 6月 30日印发